122 DIÁRIO OFICIAL Nº 33683 Terça-feira, 21 DE AGOSTO DE 2018

da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 351586
PORTARIA DE ARQ. Nº 44/2018-GAB/SIND.

BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA
instaurada através da Portaria nº 157/2017-GAB/SIND, de
04/09/2017, publicada no DOE edição nº 33.453 de 06/09/2017.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual
nº. 5.810/94, visto que ocorreu a prescrição de pretensão
punitiva da Administração no presente caso;
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 351626
PORTARIA DE REDES. Nº 702/2018-GAB/

PAD.          BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 1513/2018-
NDE/SEDUC, de 08/08/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 75/2018-GAB/PAD
de 28/03/2018, publicada no DOE n° 33.589 de 03/04/2018,
prorrogada pela Portaria nº 158/2018-GAB/PAD de 25/06/2018,
publicada no DOE nº 33.645 de 27/06/2018, requerendo o
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à
busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 351550
PORTARIA DE REDES. Nº 705/2018-GAB/

PAD.          BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 1467/2018-
NDE/SEDUC, de 06/08/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 290/2017-GAB/PAD
de 31/05/2017, publicada no DOE n° 33.387 de 02/06/2017,
prorrogada pela Portaria nº 348/2017-GAB/PAD de 10/08/2017,
publicada no DOE nº 33.438 de 16/08/2017, requerendo o
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à
busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 351558
PORTARIA DE REDES. Nº 708/2018-GAB/PAD.

BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 1479/2018-
NDE/SEDUC, de 06/08/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 426/2017-GAB/PAD
de 02/10/2017, publicada no DOE n° 33.474 de 06/10/2017,

prorrogada pela Portaria nº 473/2017-GAB/PAD de 18/12/2017,
publicada no DOE nº 33.529 de 03/01/2018, requerendo o
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à
busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 351562
PORTARIA Nº 211/2018-GAB/PAD

BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA
instaurada através da Portaria nº 100/2017-GAB/SIND, de
13/03/2017, publicada no DOE edição nº 33.333 de 15/03/2017,
bem como os fatos denunciados nos autos do Processo nº
1038225/2016 e anexos 1027102/2016, 1075280/2016,
1062057/2016, 1071407/2016 e,  os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora
D.M.G.S., matrícula nº 5923178-2, pelo cometimento de
transgressão, em tese, ao art. 177, VI e IX, c/c art. art. 190, IV
e X (1ª parte), da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras
RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. nº 5618789-
1, REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. nº 57208584-1 e
JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. Nº 454745-1, para, sob
a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Admi nistração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 351344
PORTARIA DE ARQ. Nº 100/2018-GAB/

PAD                BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 295/2016-GAB/PAD, de
06/07/2016, publicada no DOE edição nº 33.167 de 12/07/2016.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº
5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, por
restar descaracterizado o Acúmulo de Cargos Públicos, por  parte
da servidora V.S.B., matrícula nº 267996-1, tendo a servidora
solicitado exoneração do cargo de Agente Administrativo, que
ocupava nesta SEDUC, devendo seguir o fl uxo do requerimento
de exoneração, para que ocorra a devida formalização de sua
vacância (fl s. 287/288);
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 351659
PORTARIA DE REDES. Nº218/2018-GAB/SIND.

BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 1492/2018-GAB/
SIND, de 08/08/2018, fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância
Investigatória, instaurada nos termos da Portaria nº 20/2018-

GAB/SIND de 07/03/2018, publicada no DOE, edição nº 33.574
de 09/03/2018, prorrogada pela Portaria nº 20/2018-GAB/
SIND de 13/04/2018, publicada no DOE, edição nº 33.598 de
16/04/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos necessários na
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 351609
PORTARIA DE REDES. Nº209/2018-GAB/SIND.

BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2018-GAB/SIND,
de 17/07/2018, fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância
Investigatória, instaurada nos termos da Portaria nº 46/2018-
GAB/SIND de 17/05/2018, publicada no DOE, edição nº 33.620
de 18/05/2018, prorrogada pela Portaria nº 55/2018-GAB/
SIND de 19/06/2018, publicada no DOE, edição nº 33.641 de
20/06/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos necessários na
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 351584
PORTARIA DE REDES. Nº213/2018-GAB/SIND.

BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 1440/2018-GAB/
SIND, de 31/07/2018, fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância
Investigatória, instaurada nos termos da Portaria nº 18/2018-
GAB/SIND de 07/03/2018, publicada no DOE, edição nº 33.574
de 09/03/2018, prorrogada pela Portaria nº 26/2018-GAB/
SIND de 18/04/2018, publicada no DOE, edição nº 33.601 de
19/04/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos necessários na
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 351589
PORTARIA DE REDES. Nº214/2018-GAB/SIND.

BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 04/2018-GAB/SIND,
de 31/07/2018, fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância
Investigatória, instaurada nos termos da Portaria nº 33/2018-
GAB/SIND de 19/04/2018, publicada no DOE, edição nº 33.602
de 20/04/2018, prorrogada pela Portaria nº 43/2018-GAB/
SIND de 24/05/2018, publicada no DOE, edição nº 33.631 de